
令和 5年 6月 21 日 

 

委託事業主 各位 

 

労働保険事務組合 

川西町商工会 

 

弊事務組合（商工会）が利用している労働保険事務組合システム『社労夢』の 

不具合の発生について（ご報告とお詫び） 

 

平素は本会の事業推進につきまして格別のご高配を賜り厚くお礼申し上げます。 

弊事務組合（商工会）では、県下一律にて株式会社エムケイシステムの労働保険システム

『社労夢』を導入し運用しています。そのような中、6月 5日(月)に株式会社エムケイシス

テムのサーバーがランサムウエア（PCウイルス）による第三者からの不正アクセスを受け、

同日以降システム停止の状態が続いています。（国の個人情報保護委員会６月８日に報告） 

 

株式会社エムケイシステムによりますと、現時点で個人情報を含む全ての情報について

の漏えいの事実は確認されていないとのことですが、弊事務組合（商工会）では、このシス

テム『『社労夢』において『 名称『 所在地 事業主氏名 口座振替の情報」、 労働保険料等の

申告 納付額」及び 労災保険の特別加入に関する情報」等を登録しております。 

今後、万が一、個人情報の漏えいが確認される事態に備え、弊事務組合（商工会）からも

6 月 20 日に国の個人情報保護委員会へ個人情報保護に関する法律に基づく報告書を提出し

ております。現時点において、二次被害等は報告されておりません。 

 

以降、株式会社エムケイシステムからの情報収集と情報セキュリティに対して一層注意

し、努力してまいります。 

 

委託いただいております事業主様におかれましては、ご心配とご迷惑をお掛けすること

をご報告し、深くお詫び申し上げます。 

 

 

本件に関するお問い合わせ         

労働保険事務組合 川西町商工会『 

TEL 0745-44-0480 


